Đảng ta đã đề ra đối sách đúng đắn, vượt qua được thách thức do sự bất đồng trong nội bộ XHCN, tranh thủ được sự viện trợ trong suốt cuộc kháng chiến là một thành công rất quan trọng trong lĩnh vực đối ngoại, bảo đảm thắng lợi cuối cùng.

**Ba,** trong khi chiến trường ngày càng mở rộng và quyết liệt thì mặt trận ngoại giao cũng được triển khai. Bằng đòn bất ngờ của cuộc Tổng tiến công mùa Xuân Mậu Thân 1968, Chính phủ Mỹ phải chấp nhận đàm phán không điều kiện. Hội nghị Pari được mở ra và kéo dài suốt gần 5 năm (1968 – 1973). Quan điểm cơ bản của ta thể hiện trong bản Tuyên bố về lập trường 4 điểm của Chính phủ Việt Nam dân chủ cộng hòa (4-1965), trong đó xác định độc lập, thống nhất và chủ